

BALANÇO PATRIMONIAL

NOMENCLATURA	2015	AV%	2016	AV%	AH %
ATIVO CIRCULANTE (AC)	11.950.103	80,03%	12.604.666	79,51%	5,48%
ATIVO NÃO CIRCULANTE (ANC)	2.982.619	19,97%	3.248.849	20,49%	8,93%
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO (RLP)	274.911	1,84%	310.002	1,96%	12,76%
ATIVO PERMANENTE (AP)	2.707.708	18,13%	2.938.847	18,54%	8,54%
Total Ativo (AT)	14.932.723	100,00%	15.853.515	100,00%	6,17%
PASSIVO CIRCULANTE (PC)	8.021.338	53,72%	9.066.880	57,19%	13,03%
PASSIVO NÃO CIRCULANTE (PNC)	1.379.294	9,24%	1.101.900	6,95%	-20,11%
PATRIMONIO LÍQUIDO (PL)	5.532.091	37,05%	5.684.736	35,86%	2,76%
Total Passivo (PT)	14.932.723	100,00%	15.853.515	100,00%	6,17%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE

NOMENCLATURA	2015	AV%	2016	AV%	AH %
RECEITAS COM PLANO DE SAÚDE	24.641.632	91,98%	28.909.403	93,81%	17,32%
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	2.147.752	8,02%	1.908.504	6,19%	-11,14%
RECEITAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS	26.789.385	100,00%	30.817.908	100,00%	15,04%
CUSTOS DOS SERVIÇOS C/ COOPERADOS	(8.349.263)	31,17%	(9.657.912)	31,34%	15,67%
CUSTOS DOS SERVIÇOS ACESSÓRIOS	(12.652.774)	47,23%	(15.663.177)	50,82%	23,79%
PEONA	(337.675)	1,26%	(435.175)	1,41%	28,87%
PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS OPERACIONAIS	(201.657)	0,75%	231.374	-0,75%	-214,74%
OUTROS CUSTOS OPERACIONAIS	(1.819.520)	6,79%	(1.122.636)	3,64%	-38,30%
DESPESAS COMERCIAIS	(163.467)	0,61%	(233.864)	0,76%	43,06%
CUSTOS DIRETOS	(23.524.356)	87,81%	(26.881.390)	87,23%	14,27%
MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO BRUTA	3.265.029	12,19%	3.936.518	12,77%	20,57%
DESPESAS COM PESSOAL C/ DIRETORIA	(2.393.913)	8,94%	(2.970.681)	9,64%	24,09%
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(51.409)	0,19%	(38.786)	0,13%	-24,56%
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(1.076.432)	4,02%	(1.320.056)	4,28%	22,63%
DESPESAS OPERACIONAIS	(3.521.755)	13,15%	(4.329.523)	14,05%	22,94%
RESULTADO OPERACIONAL	(256.726)	-0,96%	(393.005)	-1,28%	53,08%
RECEITAS FINANCEIRAS	886.966	3,31%	898.411	2,92%	1,29%
DESPESAS FINANCEIRAS	(38.392)	0,14%	(73.349)	0,24%	91,05%
RESULTADO FINANCEIRO	848.574	3,17%	825.062	2,68%	-2,77%
RESULTADO NÃO OPERACIONAL/ PATRIMONIAL	151.224	0,56%	348.422	1,13%	130,40%
SOBRA/PERDA ANTES DOS IMPOSTOS	743.072	2,77%	780.478	2,53%	5,03%
IRPJ - CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(250.017)	0,93%	(240.552)	0,78%	-3,79%
SOBRAS/PERDAS LÍQUIDAS ANTES DAS DESTINAÇÕES	493.055	1,84%	539.926	1,75%	9,51%

DADOS COMPLEMENTARES	2015	2016	Varição
TOTAL DE COOPERADOS	116	118	1,72%
BENEFICIÁRIOS EM PRÉ PAGAMENTO	10.951	11.489	4,91%
TOTAL DE BENEFICIÁRIOS	10.951	11.489	4,91%
TOTAL MÉDICOS ÁREA DE AÇÃO	189	203	7,41%
FUNCIONÁRIOS OPERADORA	41	50	21,95%
TOTAL DE FUNCIONÁRIOS	41	50	21,95%
POPULAÇÃO ÁREA DE AÇÃO (Censo 2010 / Estimativa 2016)	171.155	172.743	0,93%